
 
 

1 
 
 

 
 

3º LEVANTAMENTO TRIMESTRAL DO REGISTRO DE PREÇOS  
PROCESSO 33/2024 – PREGÃO ELETRÔNICO 008/2024 

 
I.  OBJETO: Registro de Preços para futura e eventual aquisição de insumos, reagentes e 
acessórios para o Laboratório Central, Laboratório da Estação de Tratamento de Esgoto e 
Estações de Tratamento de Água do SAAE, pelo período de 12 (doze) meses. 

 
II. ITENS 

ITEM DESCRIÇÃO DO ITEM VALOR UNITÁRIO  FORNECEDOR  

2 
Padrão MRC de cloro residual livre de 1000 μg/mL ± 4 
μg/mL, ISSO Guia 34, frasco de 100 mL. Validade mínima 
de 18 meses ou a maior para o produto após a entrega. 

R$ 1.300,00 
DINALAB COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

3 

Frasco de Padrão de Sólidos Suspensos Totais (SST) 
contendo 500 mL, concentração de 1.000 mg/L (1 mL = 1 
mg), com prazo de validade mínima de 1 ano ou 
considerando o maior para o produto após a entrega. Com 
certificado ISO Guia 34 do lote fornecido. 

R$ 1.530,00 
DINALAB COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

4 

Frasco de Padrão de DBO (Demanda Bioquímica de 
Oxigênio) com 475 mL, concentração de 200 mg/L, com 
prazo de validade mínimo considerando o maior para o 
produto após a entrega. Padrão com ISSO Guia 34, com 
certificado de ensaio do lote fornecido. 

R$ 1.360,00 
DINALAB COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

5 

Padrão de Sólidos Sedimentáveis constituído de terra 
diatomácea para ser transferido em água, padrão com 
valor final de leitura no ensaio de sólidos sedimentáveis 
em cone Imhoff de 5mL/L, com prazo de validade mínimo 
considerando o maior para o produto após a entrega. 
Padrão com ISO Guia 34, com certificado de ensaio do lote 
fornecido. 

R$ 1.551,00 DINALAB COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

10 

Frasco de Sulfato de Mercúrio - ICO - (HgSO4) grau 
analítico P.A/A.C.S, frasco contendo 500 g, com teor 
mínimo de 99%, CAS [7783-35-9], com prazo de validade 
mínimo considerando a maior para o produto após a 
entrega. Com certificado de ensaio do lote fornecido. 

R$ 5.370,00 
DINALAB COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

 
11 

Frasco de reagente Hidrogenoftalato de Potássio (KHP) ou 
(HOOCC6H4COOK), grau analítico P.A/A.CS, frasco 
contendo 500 g, reagente com pureza analítica ≥99%, 
rastreado ao NIST, CAS [877-24-7], com prazo de validade 
mínimo considerando a maior para o produto após a 
entrega. Com certificado de ensaio do lote fornecido. 

R$ 234,00 DINALAB COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

 
12 

Frasco de Peróxido de Hidrogênio 30%, grau analítico 
P.A/A.C.S, de fórmula H2O2, frasco contendo 1.000mL, 
CAS [7722-84-1] com prazo de validade mínimo 
considerando a maior para o produto após a entrega. Com 
certificado de ensaio do lote fornecido. 

R$ 45,00 DINALAB COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 



 
 

2 
 
 

 
 

 
13 

Frasco de álcool etílico hidratado, grau alcoólico 92,8 
INMP, 96º GL, frasco contendo 1 Litro de álcool, produto 
acondicionado em frasco PEAD (Polietileno de Alta 
Densidade) ou similar, tampa rosqueável com selo à prova 
de vazamento e lacre inviolável, CAS [64-17-5], com prazo 
de validade mínima de 1 ano ou considerando o maior 
para o produto após a entrega. 

R$ 17,80 DINALAB COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

14  

Frasco de Naftilamina 1 (alfa) C10H9N, grau analítico 
PA/ACS, frasco contendo 100 gramas, com teor mínimo de 
99% por cento. Com certificado de ensaio do produto e 
validade mínima de 1 ano após entrega do produto ou 
considerando o maior para o produto após a entrega. 

R$ 435,00 
DINALAB COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

15 

Frasco de Terra diatomácea (terra de infusórios) para 
filtração de óleos e graxas, frasco contendo 500 gramas, 
pó fino e branco, seco, uniforme, leve e isento de 
materiais estranhos, o produto deve conter mais que 80% 
de sílica (SIO2) cristalina, perda por secagem menor ou 
igual a 2% a 110ºC, CAS [68855-54-9], com prazo de 
validade mínimo considerando a maior para o produto 
após a entrega. Com certificado de ensaio do lote 
fornecido. 

R$ 93,00 DINALAB COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

16 

Cloridrato de Hidroxilamina (NH2OH.HCl), grau analítico 
P.A/A.C.S, frasco contendo 250 gramas, teor mínimo de 
99,0%, Ferro ≤ 0,0005%, CAS [5470-11-1], com prazo de 
validade mínimo considerando a maior para o produto 
após a entrega. Com certificado de ensaio do lote 
fornecido. 

R$ 139,00 
DINALAB COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

17 
Detergente alcalino para lavagem de artigos de 
laboratório, frasco com 5 litros. Deve acompanhar 
certificado de qualidade do lote. 

R$ 285,72 DINALAB COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

18 Swab estéril individual - Validade mínima de 24 meses 
após a entrega. Caixa com 100 unidades. 

R$ 43,50 DINALAB COMÉRCIO E 
SERVIÇOS LTDA 

   19 
Lâmpada UV 365 nm 6 W para leitura em análise 
microbiológica. Lâmpada para uso na lanterna marca 
Boitton Instrumentos, modelo Boit-luv01. 

R$ 240,00 
DINALAB COMÉRCIO E 

SERVIÇOS LTDA 

22 

Filtro/cartucho para sedimento em fibra de polipropileno 
fiado de 5 micras, atóxico e inerte para osmose reversa, 
altura de 10” ou 254 mm, vazão de trabalho de 1.200 L/h 
(média), temperatura máxima de operação de 60 ºC. 

R$ 80,00 

PRÓTONS BRASIL 
EQUIPAMENTOS E 

SERVIÇOS PARA 
TRATAMENTO DE ÁG 

23 

Refil do Carvão Block (filtro de carvão em bloco) para 
reposição do aparelho de osmose reversa da marca 
QUIMIS, modelo Q-842-210, Núm. de Série: 12090869, 
corpo externo em poliestireno, altura de 10” ou 254mm, 
vazão decloração 180 L/h, vazão filtragem 580 L/h, 
temperatura máxima de operação 52ºC. Referência: 
código do modelo QA40067. Peça de reposição exclusiva. 

R$ 190,00 

PRÓTONS BRASIL 
EQUIPAMENTOS E 

SERVIÇOS PARA 
TRATAMENTO DE ÁG 

24 
Refil de membrana de osmose para reposição do aparelho 
de osmose reversa da marca QUIMIS, modelo Q-842-210, 

R$ 450,00 
PRÓTONS BRASIL 

EQUIPAMENTOS E 



 
 

3 
 
 

 
 

Núm. de Série: 12090869, corpo em TFC (Thin Film 
Composite), tamanho 1,8" x 11,75", vazão 10 L/h, 
temperatura máxima de operação 45ºC. Referência: 
código do modelo QA40172. 

SERVIÇOS PARA 
TRATAMENTO DE ÁG 

25 

Refil-Carvão Granulado (filtro de carvão ativado 
granulado) para reposição do aparelho de osmose reversa 
da marca QUIMIS, modelo Q-842-210, Núm. de Série: 
12090869, corpo externo em poliestireno, altura de 10” 
ou 254mm, vazão decloração 180 L/h, vazão filtragem 580 
L/h, temperatura máxima de operação 52oC. Referência: 
código do modelo QA40061. 

R$ 190,00 

PRÓTONS BRASIL 
EQUIPAMENTOS E 

SERVIÇOS PARA 
TRATAMENTO DE ÁG 

26 
Resina sintética para reposição do aparelho de osmose 
reversa, resina mista 50/50% aniônica/catiônica, 
partículas esféricas, livre de sílica, embalagem com 0,6 kg. 

R$ 150,00 

PRÓTONS BRASIL 
EQUIPAMENTOS E 

SERVIÇOS PARA 
TRATAMENTO DE ÁG 

 
III. FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Lei Federal nº 14.133/2021. 
IV. MODALIDADE: Pregão Eletrônico nº 008/2024. 
V. VALIDADE DA ATA: 12 (doze) meses a partir da data de assinatura da Ata. 
VI. DATA DA ASSINATURA: 22 de outubro de 2024  
VII. ÓRGÃO GERENCIADOR DA ATA DE REGISTRO: Serviço Autônomo de Água e Esgoto de 
Itabira/MG. 

 
 
 
 

Itabira, 25 de julho de 2025. 

 
 
 
 
 

Valdeci Luiz Fernandes Júnior 
DIRETOR-PRESIDENTE 


